
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  77Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

(ECA), instituído pela Lei Federal nº 8069/1990, dispõe que “a criança e 
o adolescente têm direito à educação, visando ao pleno desenvolvimento 
de sua pessoa, preparo para o exercício da cidadania e qualificação para o 
trabalho, assegurando-se-lhes”; 
Considerando que segundo o Estatuto da Criança e do Adolescente-ECA, a 
escola representa um espaço de consolidação de vínculos, bem como reali-
za oferta de serviços suplementares, como alimentação, e também funções 
de proteção aos estudantes, como denúncia de maus tratos e identificação 
de sinais de violência entre crianças e jovens; 
Considerando que para além das competências específicas da educação, a 
escola atua como um aparelho de proteção social;
Resolve:
Art. 1º Criar 99 (noventa e nove) Escolas Estaduais Rurais na conformida-
de do Anexo Único desta Portaria. 
Art. 2º O grau de complexidade das Escolas Estaduais Rurais a que se 
refere o art. 1º desta Portaria, passa a vigorar na conformidade do Anexo 
Único desta Portaria. 
Parágrafo único. O grau de complexidade das Escolas Estaduais Rurais foi 
definido em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 05/2024 – GS/
SEDUC, DE 22 DE JANEIRO DE 2024. 
Art. 3º A da Gratificação de Direção (GED) das Escolas Estaduais Rurais, 
observado o grau de complexidade, passa a vigorar na conformidade do 
Anexo Único desta Portaria.
Art. 4º A Gratificação de Direção (GED) será concedida nominalmente ao 
servidor por Portaria específica do Secretário de Estado da Educação, ao 
qual compete também extinguir o pagamento da vantagem ao servidor, em 
conformidade com o inciso I do §4º do art. 15º da Lei Estadual nº 9. 986 
de 06 de julho de 2023.
Parágrafo único. Os servidores perceberão a Gratificação de Direção (GED) 
de acordo com o grau de complexidade de sua respectiva unidade escolar, 
em conformidade com os valores determinados no Anexo I da Lei Estadual 
nº 9.986 de 06 de julho de 2023. 
Art. 5º A revisão e reclassificação do nível de complexidade das Escolas 
Estaduais Rurais ocorrerá entre os meses de novembro e dezembro, com 
publicação de nova vigência para o ano subsequente. 
Parágrafo único. Excepcionalmente, anteriormente ao período  previsto no 
caput deste artigo, a Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) poderá realizar a 
revisão e, desde que devidamente justificado, proceder com a reclassificação.  
Art. 6º Os casos omissos serão tratados pelo Gabinete do Secretário em 
conjunto com as áreas técnicas da Secretaria de Estado da Educação (SE-
DUC). 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições em contrário. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO

Código MEC Nome Oferta de Ensino Município
Diretoria 

Regional de 
Ensino

Grau de comple-
xidade

15177394 Escola Estadual Rural de 
Augusto Corrêa

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Augusto Corrêa Bragança Nível 2

15177890 Escola Estadual Rural de 
Bragança

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Bragança Bragança Nível 3

15177920 Escola Estadual Rural de 
Cachoeira do Piriá

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio

Cachoeira Do 
Piriá Bragança Nível 3

15177939 Escola Estadual Rural 
de Viseu

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Viseu Bragança Nível 5

15177602 Escola Estadual Rural 
de Baião

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Baião Cametá Nível 4

15177670 Escola Estadual Rural de 
Cametá

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Cametá Cametá Nível 5

15177700 Escola Estadual Rural de 
Limoeiro do Ajuru

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio

Limoeiro do 
Ajuru Curralinho Nível 5

15177718 Escola Estadual Rural de 
Mocajuba

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Mocajuba Cametá Nível 2

15177530 Escola Estadual Rural de 
Oeiras do Pará

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Oeiras do Pará Curralinho Nível 3

15177416 Escola Estadual Rural de 
Abaetetuba

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Abaetetuba Abaetetuba Nível 5

15177440 Escola Estadual Rural 
de Acará

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Acara Abaetetuba Nível 5

15177467 Escola Estadual Rural de 
Igarapé-Miri

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Igarapé-Miri Abaetetuba Nível 5

15177483 Escola Estadual Rural 
de Moju

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Moju Abaetetuba Nível 5

15177513 Escola Estadual Rural de 
Brejo Grande do Araguaia

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio

Brejo Grande do 
Araguaia Marabá Nível 1

15177742 Escola Estadual Rural de 
Itupiranga

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Itupiranga Marabá Nível 3

15177769 Escola Estadual Rural de 
Jacundá

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Jacundá Marabá Nível 1

15177777 Escola Estadual Rural de 
Marabá

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Marabá Marabá Nível 5

15177823 Escola Estadual Rural de 
Nova Ipixuna

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Nova Ipixuna Marabá Nível 1

15178323 Escola Estadual Rural de 
Palestina do Pará

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio

Palestina do 
Pará Marabá Nível 1

15178374 Escola Estadual Rural de 
Piçarra

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Piçarra Marabá Nível 1

15177840 Escola Estadual Rural de 
São Domingos do Araguaia

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio

São Domingos 
do Araguaia Marabá Nível 1

15177866 Escola Estadual Rural de 
São Geraldo do Araguaia

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio

São Geraldo do 
Araguaia Marabá Nível 1

15177882 Escola Estadual Rural de 
São João do Araguaia

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio

Sao João do 
Araguaia Marabá Nível 2

15177360 Escola Estadual Rural de 
Aveiro

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Aveiro Santarém Nível 2

15177378 Escola Estadual Rural de 
Belterra

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Belterra Santarém Nível 2

15177556 Escola Estadual Rural de 
Mojuí dos Campos

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio

Mojuí Dos 
Campos Santarém Nível 2

15177734 Escola Estadual Rural de 
Santarém

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Santarém Santarém Nível 5

15177785 Escola Estadual Rural de 
Alenquer

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Alenquer Monte Alegre Nível 4

15177793 Escola Estadual Rural de 
Almeirim

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Almeirim Monte Alegre Nível 2

15177807 Escola Estadual Rural de 
Monte Alegre

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Monte Alegre Monte Alegre Nível 4

15177815 Escola Estadual Rural de 
Prainha

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Prainha Monte Alegre Nível 1

15177300 Escola Estadual Rural 
de Curuá

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Curuá Óbidos Nível 1

15177319 Escola Estadual Rural 
de Faro

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Faro Óbidos Nível 1

15177327 Escola Estadual Rural 
de Juruti

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Juruti Óbidos Nível 1

15177335 Escola Estadual Rural de 
Óbidos

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Óbidos Óbidos Nível 3

15177343 Escola Estadual Rural de 
Oriximiná

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Oriximiná Óbidos Nível 1

15177408 Escola Estadual Rural de 
Curuçá

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Curuçá Castanhal Nível 1

15177386 Escola Estadual Rural de 
Inhangapi

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Inhangapi Castanhal Nível 1

15178307 Escola Estadual Rural de 
Marapanim

Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

e Ensino Médio
Marapanim Castanhal Nível 1


